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بعد از متروپل نوبت به قطار  یزد -مشهد رسید

آه از غمی که تازه شود 
با غمی دگر

می گویند ســاعت ۵:۳۰ بامداد قطار مشــهد به یــزد در محور 
طبس مســجد شــکر (کیلومتر ۵۰ محور طبس - یزد (ایســتگاه 
مزینو) از خط خارج شــد. این قطار ۴۳۰ مسافر و خدمه داشته که 
در پی حادثه رخ داده شــش واگن آســیب دیده و از این تعداد سه 
واگن واژگون شده که بیشــترین خسارات هم مربوط به همین سه 
واگن است. یکی از مســافران این قطار درباره لحظه حادثه گفت: 
قطار در حال حرکت بود که ناگهان ترمز شــدیدی گرفت. این ترمز 
ادامه داشــت تا جایی که مسافران تعادل خود را از دست دادند و 
مثل توپ با اطراف برخورد می کردند. واگن واژگون شــد و شیشــه 
واگنی که ما در آن بودیم شکســت و ما توانستیم خودمان را از این 
شیشــه به بیرون از قطار برســانیم. دلیل از خط خارج شدن قطار 
را بیل مکانیکــی عنــوان می کنند که در کنار خط بــوده که بیل آن 
به لوکوموتیو و واگن های مســافری برخورد می کند و پنج واگن از 
خط خارج می شــوند. خبری به نقل از میعاد صالحی، مدیرعامل 
راه آهن، در رســانه ها نیست اما میرحســن موسوی، معاون ناوگان 
مسافری راه آهن، درخصوص این حادثه گفته است: همان طور که 
در اطلاع رســانی ها به طور رسمی اعلام شــد، ما اطلاعاتی را که از 
محل دریافت می کنیم، اطلاع رسانی می کنیم. حدود ساعت ۵:۲۵ 
در قطار مسافربری مشهد به مقصد یزد، حدفاصل عباس آباد و ریزو 
در منطقه طبس به دلیل برخورد با بیل مکانیکی که ظاهرا کنار خط 
بوده، پنج واگن از خط خارج شــده است. او درباره علت حادثه نیز 
توضیح می دهد: همان زمانی که درباره حادثه اطلاع رســانی شد، 
کمیســیون عالی ســوانح راه آهن از تهران عازم محل شده و وارد 
محل حادثه شدند و در حال بررسی علت اصلی بروز حادثه هستند 
که به محض اینکه دقیقا بازرسی کنند و بازجویی از مأموران تمام 
شــود، اطلاعات ریزتر و دقیق تر را به اطلاع مردم خواهیم رســاند. 
معاون مسافری راه آهن در پاسخ به این پرسش که این حادثه چه 
ارتباطی به فرسودگی دارد نیز می گوید: این اتفاق هیچ ارتباطی به 

فرسودگی ندارد. این طور وقت ها گمانه زنی هایی محکوم به بطلان 
اســت. بهترین کار این اســت که صبر کنیم و افراد متخصص وارد 
صحنه شــوند و همه موارد را بررســی کنند و همه مسائل دخیل 
در حادثه را اعضای متخصص بررســی کنند و بگویند علت دقیق 
حادثه چه بوده اســت. سال هاســت در حــوزه حمل ونقل ریلی 
حادثه مسافری که منجر به فوت یک نفر باشد هم نداشته ایم. اما 
سبحان نظری، دبیر انجمن شرکت های حمل ونقل ریلی مقصر این 
حادثه را شرکت راه آهن می داند. او می گوید: بارها از سوی انجمن 
شــرکت های حمل ونقل ریلی مشــکلات راه آهن را گوشــزد کرده 
بودیم. هشــدارهای لازم را به مســئولان راه آهن داده بودیم، حتی 
جداول و آمار آن را هم منتشر کرده بودیم و پیش بینی می کردیم با 
توجه به اینکه ساختار راه آهن در ماه های اخیر نامنظم شده و تیم 
مدیریتی، تخصص مرتبط با حمل ونقل ریلی را ندارند، سوانحی در 
بخش ریلی اتفاق بیفتد که متأسفانه امروز تعدادی از هم وطنانمان
 در ســانحه طبس جان باختند. به گفته نظری، ســانحه ای که رخ 
داده به دلیل برخورد با یکی از ماشین آلات نگهداری خط بوده که 
ناشــی از بی دقتی است؛ بی دقتی هم ناشــی از نبود نظم در اداره 
راه آهن است؛ چون راه آهن دستگاهی است که متغیرهای ارتقای 
ایمنی در اختیار خود این دستگاه است و بنابراین بسیاری از عوامل 
مسبب حادثه را هم باید درون خود شرکت راه آهن جست وجو کرد. 
او به خبرگزاری مهر گفته است که اگر زمانی عابر به قطار برخورد 
کرد، می شــود گفت بی دقتی عابر بوده است، اما در  حادثه امروز، 
علت حادثه توقف ماشــین آلاتی بوده کــه متعلق به خود راه آهن 
اســت که یا با عنوان پیمانکار یا هر عنوان دیگری در حال بهسازی 
خــط بوده و قطار با آن برخورد کرده اســت. بنابراین قصور را باید 
از درون مجموعه راه آهن دانســت؛ چون ارتباطات درون سازمانی 
راه آهن مناســب نیســت و تیم مدیریتی راه آهــن در ماه های اخیر 
غیرمتخصص و بدون تجربه هســتند. رســتم قاســمی، وزیر راه و 

شهرســازی نیز به محل واژگونی قطار رفته است. او درباره دلیل و 
مقصران حادثه می گوید: وضعیت مقصران حادثه و اشــکالات در 
دست بررسی است و به زودی علت اصلی حادثه را اعلام خواهیم 
کرد. محمدحســن نامی، رئیس سازمان مدیریت بحران کشور هم 
اظهارنظــری قطعی درباره دلیل این حادثــه و مقصران احتمالی 
آن نمی کند. او منتظر اظهار نظر تیم پنج نفره کارشناســی است. او 
دربــاره احتمال عامدانه یا خرابکارانه بودن این حادثه نیز می گوید: 
چنین احتمالاتی به هیچ عنوان مطرح نیست و صحت ندارد. او در 
پاســخ به این پرسش که بیل مکانیکی چگونه واژگون شده است؟ 
پاسخ می دهد: باید در این باره اعضای کمیسیون پنج نفره تشخیص 
سوانح ریلی پاســخ تخصصی خود را اعلام کنند. حوادث ریلی در 
این ســال ها جان بسیاری را گرفته اســت. یکی از تلخ ترین حوادث 
مربوط به حادثه ۲۹ بهمن ســال ۸۲ است؛ ۵۱ دستگاه واگن باری 
(چهــار واگن اول خالی، پنج واگن بعــدی بنزین، ۱۰ واگن پنبه، یک 
واگن بنزین، ۹ واگن گوگرد، هفت واگن کود نیترات آمونیوم، دو واگن 
خالی، هشت واگن گوگرد و پنج واگن انتهایی خالی) به طور ناگهانی 
و بدون راننده به حرکت درآمدند و به لحاظ شــیب منطقه، پس از 
خروج از خط فرعی و قرارگرفتن در مســیر اصلی، ۲۰ کیلومتر را از 
ایســتگاه ابومسلم (سه ایستگاه قبل از ایستگاه نیشابور) تا ایستگاه 
خیام طی کردند. انفجار به حدی قدرتمند بود که ســاکنان محلی 
منطقــه آن را با زمین لرزه اشــتباه گرفتنــد. در آن حادثه مدیرکل 
وقت راه آهن خراســان و فرماندار وقت نیشــابور و تعداد بسیاری 
از مردمی که برای تماشــای حادثه آمده بودند، کشــته می شوند. 
گزارش هــای اولیه مبنی بــر لرزش های زمین به عنــوان عامل به 
حرکت افتادن واگن ها رد شدند. به گفته احمد خرم، وزیر وقت راه 
و ترابری، عوامل طبیعی نمی توانند عامل حادثه باشند. تحقیقات 
اولیه مشــخص نکردند که چه عاملی سبب حادثه بوده  است. در 
نهایت علت فرار واگن ها چنین اعلام شد: نبستن ترمز دستی به طور 

صحیح و عدم دقت کافی در این زمینه، ســهل انگاری درخصوص 
ســوارکردن کفش خط و عدم نظارت دقیق از ســوی رئیس قطار، 
شیب تند و غیراســتاندارد راه آهن. در چند سال اخیر در مسیرهای 
ریلی مختلف خروج قطــار از ریل بارها تکرار شــده؛ حادثه قطار 
سمنان-مشهد با قطار تبریز-مشهد، قطار زاهدان- تهران، تهران-
ارومیه، همدان- مشــهد و حادثه طبس-یزد برخی از این حوادث 
است. در میان حوادث رخ داده برخورد دو قطار مسافربری در محور 
دامغان- ســمنان با یکدیگر که جان ۴۷ را نفر گرفت، بیش از سایر 
حوادث در خاطره ها مانده است. محسن پورسیدآقایی، مدیرعامل 
وقت راه آهن همان زمان اعلام کرد: به دلیل تغییر شــیفت مسئول 
کنترل، فرد جایگزین از سابقه و دلیل قرمزشدن چراغ بی اطلاع بوده 
و وقتی رئیس قطار مشهد- سمنان مجددا کسب تکلیف می کند به 
وی گفته می شــود که مسیر باز است و مشکلی نیست، شاید چراغ 
به دلیل برودت هوا قرمز مانده اســت لذا به وی تلگراف می شود 
که حرکت کند. پورسیدآقایی برخلاف ســکوت مدیران راه آهن در 
حادثه اخیر در یک اقدام کم ســابقه از سوی مدیران کشور به دلیل 
این حادثه از مردم عذرخواهی و از سمت خود کناره گیری می کند. 
سال ۹۸ هم قطار مسافربری زاهدان- تهران از ریل خارج می شود، 
چهار نفر را می کشــد و ۱۵۰ نفر را مجــروح می کند. حادثه ای که 
معلوم شــد علت آن بازشــدن پیچ و پابندهای ریل توســط افراد 

ناشناس بوده است.
این بــار مســئولان تنهــا درخصــوص میــزان زخمی ها و 
مرگ ومیرها اطلاع رســانی می کنند و کســی مســئولیت حادثه 
را بــر عهده نمی گیرد. مقصر تا این لحظه بیل مکانیکی اســت. 
شــاید هم راننده بیل مکانیکی مقصر شناخته شود. هنوز هیئت 
پنج نفــره نتیجه تحقیقــات خود را اعلام نکرده انــد و در میان 
آمارهای مرگ ومیــر و زخمی ها تنها زمزمه می کنیم آه از غمی 

که تازه شود با غمی دگر.

نورا حســینی: هنوز داغ ازدســت دادن عزیزانمان در کرونا تازه بود و از کابوس اعــلام آمار مرگ چندصد نفره 
هم وطنانمان بیدار نشــده بودیم که ریزش ساختمان متروپل سیاه پوشــمان کرد؛ زخمی که با بیرون آمدن هر 
جسد تازه می شد. غبار متروپل هنوز نخوابیده، از زخم دلمان خون می آید که خبر می رسد پنج و نیم صبح دیروز 
قطار مرگ جان ۲۱ نفر دیگر از ما را گرفته اســت، ۸۶ نفر هم زخمی شده اند که می گویند وضعیت جسمانی ۱۵ 

نفر آنها وخیم است.

پنجشنبه
۱۹ خرداد  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۲۹۸

گـزارش ویـژه

تلاش برای افزودن محصولات 
دانش بنیان در سبد کالایی پادیاب طب

مدیرعامل جدید شــرکت پادیاب طب، وابســته به هیئت امنای 
صرفه جویــی ارزی در معالجــه بیماران با بیان اینکــه تلاش برای 
افزودن محصولات دانش بنیان در ســبد کالایی این شــرکت است، 

گفت: سطح فعالیت پادیاب طب به زودی افزایش می یابد.
به گــزارش روابط عمومــی هیئت امنای صرفه جویــی ارزی در 
معالجه بیماران، مراســم تکریم و معارفه مدیرعامل شرکت پادیاب 
طب در خردادماه ۱۴۰۱ با حضور علیرضا خدایی، مدیر امور مجامع 
و شــرکت های هیئت امنا و جمعی از مسئولان شرکت پادیاب طب 
و آوای پردیس برگزار شــد. در این جلسه دکتر مهدی مهدویان صدر 
به عنوان مدیرعامل جدید شــرکت پادیاب طب معارفه و از خدمات 
دکتر بهنام یوســفی، مدیر عامل پیشــین شــرکت پادیاب طب تقدیر 
شــد. دکتر مهدویان صدر، مدیرعامل جدید شــرکت پادیاب طب در 
این مراســم با ابراز امیدواری از ادامه روند همکاری خوب با وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و دانشگاه های علوم پزشکی، از 
زحمات مدیرعامل قبلی تشکر کرد و گفت: ان شاءاالله در راستای ارائه 
خدمات بیشــتر، همه توان خود و شــرکت را به کار خواهیم گرفت؛ 
چرا که افزایش سطح فعالیت شرکت جزء اهداف و برنامه های جدید 
مدیریت است. دکتر بهنام یوسفی، مدیرعامل پیشین شرکت پادیاب 
طب در این مراســم با ارائه گزارشی از فعالیت های این شرکت طی 
چند ســال اخیر، اظهار کرد: در چند سال اخیر به علت پاندمی کرونا 
شــرکت پادیاب طب شــبانه روز در جهت کمک به شبکه بهداشت 
وزارت بهداشــت و انجــام تســت PCR با نازل تریــن قیمت انجام 
وظیفه کرده و همکاران و پرســنل شــرکت با تمام توان و شبانه روز 
از ظرفیت های مجموعه در جهت شناســایی بیماران در استان البرز 
و تهران و حتی استان مرکزی با انجام آزمایش های مورد نیاز جهت 
شناســایی بیماری خدمت کرده اند. در پایــان علیرضا خدایی، مدیر 
مجامع و امور شرکت های هیئت امنای صرفه جویی ارزی در معالجه 
بیماران ضمن تشــکر از زحمات مدیریت قبلی و پرسنل زحمتکش 
شــرکت پادیاب طب، ســخنانی درخصوص اهــداف هیئت امنای 
صرفه جویی ارزی مطرح و خاطرنشان کرد: شرکت های زیرمجموعه 
باید در جهت تحقق این اهداف فعالیت کرده و ان شاءاالله نیاز کشور 
روز به روز به واردات کمتر شــود. وی با بیــان اینکه افزایش خطوط 
تولیدی شــرکت، انجام کامل خدمات غربالگری و معرفی محصول 
دانش بنیان جزء اولویت های مدیریت جدید اســت، افزود: مدیریت 
صحیح منابع شرکت خصوصا منابع انسانی، متخصصین و نخبگان 
در این شــرکت دانش محور بسیار مهم تلقی می شود. گفتنی است 
شرکت پادیاب طب با هدف تحقیق، توسعه، تولید و توزیع کیت های 
تشخیصی آزمایشــگاهی، فراورده های بافت، ســلول و نوترکیب و 
ارائه دهنده خدمات آزمایشگاهی تخصصی موردنیاز بخش سلامت 
کشــور از شرکت های وابســته به هیئت امنای صرفه جویی ارزی در 

معالجه بیماران محسوب می شود.

خـبـر

هزینه سرپناه برای زن جوان مشهدی 
تأمین شد

در هفته گذشته «شرق» در فراخوانی از خیران درخواست کرده 
بود به یاری نعیمه، زن جوان مشــهدی بشــتابند که در شــرایطی 
بحرانی منزل را ترک کرده بود و برای تأمین ســرپناه نیازمند مبلغی 
معــادل ۲۰ میلیون تومان بود. تن رنجــور نعیمه جوان بارها از زیر 
لگدهای مردی که به شیشــه اعتیاد داشــت، بیرون کشــیده شد تا 
ســرانجام با کمک یکی از خیران استان خراسان رضوی، نعیمه که 
ساکن گلبهار بود، برای نجات جان دو دختر نوجوانش، از همسرش 
جدا شــد و هم اکنــون در یک محیــط امن زندگی می کنــد. او که 
توانســته بود به کمک خیران یک خانــه در گلبهار اجاره کند، برای 
تأمین پول پیش خانه دچار مشکل شده بود و با مراجعه به «شرق» 
درخواســت کمک داشت.  به کمک خوانندگان «شرق» که پیش تر 
نیز بارها یاریگر مســتمندان بوده اند، نعیمه توانست خانه ای برای 
خود و فرزندانش به دور از خطر تهیه و زندگی جدیدی را آغاز کند. 
او ضمن تشــکر از خوانندگان «شرق» گفت حالا می تواند به زندگی 

پیش روی خود امیدوار باشد.

هر دم آید غمی از نو...
جان گالتونگ، پژوهشگر صلح، می گوید اگر نشریه ای هر ۵۰ سال 
یک بار منتشر شود، گزارش های نیم قرن شایعات درباره سلبریتی ها 
و رسوایی های سیاسی را منتشر نخواهد کرد، بلکه تغییرات جهانی 
اساســی مانند افزایش امید بــه زندگی را گــزارش خواهد کرد. اگر 
بخواهم ســخن را کوتاه کنم باید از خودمان بپرسیم ما سوءمدیریت 
در کشــور را هر روز می بینیم. اتفاقاتی مانند متروپل و یا حادثه قطار 
طبس به یزد و مواردی از این دست، توفان نیستند که قابل پیش بینی 
یا پیگیری نباشــند. مانند این روزها هر سال ما درگیر این نوع اتفاقات 
شــده ایم که مســیر حرکت قطار مدیریتی هم نشان می دهد عزمی 
برای اصلاح این روندها وجود ندارد اما می توان با مردم همدرد شد، 
به غم های اجتماعی پشت نکرد و شرایط را برای سوگ اجتماعی یا 
به بیان دیگر «روان درمانی جمعی» فراهم کرد. بی دلیل نیســت که 

ایرانیان جزء عصبانی ترین مردم دنیا هستند.

ادامـه از صـفحـه اول

شمار سوانح ریلی ایران ۴ برابر میانگین جهانی
نـگـاه کـارشنـاس

رامیز قلی نژاد: بر اســاس گزارش های WHO (سازمان بهداشــت جهانی) ایران با حدود ۲۱۰ 
کشــته به ازای یک میلیون نفر جمعیت، در رتبه ۱۱۳ ناامن ترین جاده های جهان قرار دارد که 
آماری به شدت نامطلوب و مصیبت بار است (سال ۲۰۱۸). اما در همین سال حوادث منجر به 
فوت در بخش ریلی ایران کمتر از صد نفر بوده  است (عمدتا ناشی از برخورد قطار با عابران در 
شرایط تجاوز به حریم ریلی). با در نظر گرفتن میزان جابه جایی دو شیوه جاده ای و ریلی، تعداد 
کشته های جاده ای ۳۰ نفر به ازای یک میلیون جابه جایی  است؛ در حالی که این نرخ در بخش 
ریلی سه کشته برای هر یک میلیون جابه جایی  است که ۱۰ برابر بودن تلفات جاده ای را نشان 
می دهد. در عین حال به گفته کارشناسان ریلی، میزان سوانح ریلی در ایران چهار برابر میانگین 

جهانی  است! (عباس قربانعلی بیک-تین نیوز).
چرا این گونه است؟

به نظر می رسد دو دلیل اساسی و ویرانگر و البته چندین دلیل مختلف و ریز و درشت فنی و 
مدیریتی دیگر، در افزایش سوانح ریلی مؤثرند. دلیل نخست «تحریم»هاست که از نظر فنی کمر 
صنعت ریلی کشور را شکسته  است. تبعات ناشی از تحریم های ظالمانه و غیرانسانی آمریکا، 

این صنعت را در همه زیربخش های نوسازی ناوگان، توسعه و نوسازی خطوط، زیرساخت های 
ناوبری و مدیریت ســیر و حرکت، سیستم های الکترونیکی کنترل و هدایت قطارها، تعمیرات 
و نگهداری ناوگان (لوکوموتیو و واگن های مســافری و باری) و... دچار نارســایی و فرسودگی 
کرده  اســت. عامل مهم دیگر، ناکارآمدی و سوء مدیریت در اغلب زیربخش های صنعت ریلی  
است. به نحوی که اغلب مدیران متخصص، کارآزموده و مجرب از این صنعت رانده شده اند 
و هدایــت این صنعت مهــم را افراد کم تجربه و بی اطلاع از این صنعــت بر عهده دارند. این 
افراد نه تنها آشــنایی کافی با صنعت ریلی و پیچیده گی های فنی و تخصصی  آن ندارند، بلکه 
با انتخاب و انتصاب افراد کم اطلاع در سطوح عملیاتی این صنعت، بخش ریلی را به شدت با 
ناکارآمدی مواجه کرده اند. اقدامات غیراساسی و نمایشی، ناتوانی در دریافت بودجه و اعتبارات 
کافی، انتصاب مدیران ضعیف و ناکارآمد، خروج و مهاجرت نیروهای متخصص و کارشــناس 
از صنعت، از جمله تبعات این ناکارآمدی ها و ســوء مدیریت ها در سال های اخیر به ویژه در یک 
سال گذشته  است. به این موارد باید رویکردهای غلط و نادرست در حوزه سیاست گذاری کلان 
حمل ونقل را نیز افزود. سیاســت گذاران در ایران، به دلایل عدیده از جمله بخشی نگری و نگاه 

منطقه ای-استانی به  جای رویکرد ملی در توسعه زیرساخت های حمل  ونقل، عمدتا به بخش 
هوایی (فرودگاه های متعدد خارج از سرویس!) و جاده ای نظر داشته اند و دارند. متأسفانه هم 
مجلس و هم دولت به صنعت ریلی به عنوان شــیوه ای کم مصرف و سازگار با محیط  زیست، 
ایمــن و راحت، ارزان و با قابلیت جابه جایی انبوه کمتر توجه  کرده اند و این صنعت در ســایه 
بی توجهی سیاست گذاران، فشــارهای کمرشکن تحریم ها و ناکارآمدی ها و سوء مدیریت ها، با 

سرنوشتی غم انگیز و عقب ماندگی های جبران ناپذیر مواجه شده  است.
 با وجود همه مزایای بخش ریلی در مقایســه با سایر شقوق حمل  ونقل، سانحه تأسف بار 
ریلی دیروز و فوت و مصدومیت تعداد درخور  توجهی از عزیزان  هم وطن، یک  بار دیگر نشــان 
داد بی توجهــی تخصصی و مدیریتــی در حوزه صنایع مختلف چه تبعاتــی را در پی دارد و 
ضروری  است متولیان امر در حوزه ها ی کلان سیاست گذاری و مدیریت اجرائی کشور، بیش  از 
 این فرصت سوزی نکنند و با تدبیر و تأمل، قطار مدیریت را به ریل کارآمدی برگردانند. راه آهن و 
قطار، ایمن ترین شیوه حمل ونقل در همه دنیاست و نسبت سوانح و حوادث ریلی در جهان، در 

مقایسه با دیگر شقوق حمل  ونقل بسیار پایین است.

مهر
ده، 

ن زا
دهقا

جید 
س: م

  عک

محمد  رهبری: اخبار منفی و اســترس آور در یک هفته اخیر روندی افزایشــی داشته است. 
هک شــدن دوربین ها و سامانه های شهرداری تهران در روز ۱۲ خرداد و ناتوانی شهرداری در 
حل این مسئله، سرقت از بانک ملی ایران و دزدیدن اموال مردم از صندوق امانات این بانک 
در همان روزها و نهایتا برخورد قطار یزد- مشــهد بــا بیل مکانیکی و خروج از ریل در صبح 
روز ۱۸ خرداد، همه از جمله اخبار نگران کننده ای است که این روزها زندگی، امنیت روانی و 

جان شهروندان ایرانی را مختل کرده است.
داده هــا نشــان می دهــد در این هفته، شــهروندان ایرانی هــر روز صبح کــه از خواب 
برخاســته اند، با یک مسئله و نگرانی مواجه شــده اند. ابتدا موضوع هک شدن سامانه های 
شــهرداری بود که موضوع آن از هفته گذشــته شروع شــد و با تداوم آن و اختلال در روند 
زندگی شهروندان و افزایش ترافیک شهری، از روز دوشنبه که اولین روز کاری این هفته بود، 
جســت وجوهای گوگلی راجع به آن افزایش یافت. هم زمان با این امر، جست وجوها راجع 
به ســرقت از صندوق امانات بانک ملی نیز آغاز شــد و در روز سه شنبه به اوج خود رسید. 
صبح روز چهارشنبه، از شدت توجهات به هک شدن سامانه های شهرداری و سرقت صندوق 
امانات کاســته شده بود؛ اما خبر خروج از ریل قطار یزد-مشهد، بار دیگر موجی از نگرانی را 

در شهروندان پدید آورد که در جست وجوهای گوگلی آنها نیز مشهود است.
فضای توییتر فارســی نیز متأثر از اتفاقات تلخ روزهای گذشــته بوده اســت. بر اســاس 
داده های حاصل از داده کاوی، موضوع ســرقت از صندوق امانات بانک ملی، بیشترین لایک 
و توجه را به خود گرفته که این امر تا حدی طبیعی اســت؛ چون ســرقت از صندوق امانات 
موضوعی اســت که شــاید نگران کننده تر از موضوعات دیگر باشــد؛ چرا که اموال مردم در 
آنجاســت. به  طور طبیعی با توجه به آنکه نزدیک به یک هفته از هک شــدن ســامانه های 
شهرداری می گذرد، تعداد لایک ها راجع به آن بالاست؛ اما نکته جالب راجع به خروج قطار 
از ریل راه آهن اســت که تنها در طول ۱۲ ســاعت، تعداد توییت راجع به آن از تعداد توییت 
راجع به هک شدن ســامانه های شهرداری در طول چند روز بیشتر بوده است. این امر نشان 
می  دهد حساسیت مردم درباره حوادث و فجایعی نظیر خروج قطار از ریل راه آهن در قیاس 

با مشکلات شهری و شهرداری بیشتر بوده است.
برای آنکه بدانیم راجع به هر یک از این مسائل، چه نگاهی وجود داشته است، نگاهی به 
توییت های پرلایک مربوط به هر موضوع می تواند مفید باشد. درخصوص سرقت از صندوق 
امانات بانک ملی، توییت هایی که بیشــترین لایک را داشــته به نوعــی بیانگر نگرانی بابت 

امنیت در کشور هستند. این دو توییت به این شرح هستند:

در یکــی از امنیتی تریــن خیابان هــای تهران، چند صــد صندوق امانــات بانک ملی رو 
خالی کــردن؛ درحالی که ۲۰۰ متر بعــد از بانک، یک کلانتری، حــدود ۵۰۰ متر پایین تر، نهاد 

ریاست جمهوری و قوه قضائیه است. اینا دیگه چه جیگری داشتن!
مضامین توییت های پرلایک درباره هک شــدن سامانه ها و سیستم های شهرداری تهران 
نیز بیانگر نگرانی بابت امنیت کشور است. در این توییت ها، هک شدن سامانه های شهرداری 
تهران بخشی از یک تصویر بزرگ تر تصور شده که در آن امنیت اقتصادی و روانی شهروندان 

روز به روز کمتر می شود. این توییت ها به این شرح هستند:
اســترس دارید؟ بانک اصلی ترین و پررفت وآمدترین خیابون پایتختتون ســرقت شــده! 

دلارتون سقف جدیدی زده! شهرداری پایتختتون هک شده! تورم که بماند!
اینها فقط مال یه هفته زندگی ماهاست.
هک سیستم  شهرداری کار موساد بوده!

مشــخص نیســت چه اطلاعاتی به ســرقت رفته و چقدر به اطلاعات بناها، دوربین ها، 
حمل ونقل شهری، آتش نشانی، سازمان های امدادی و... دسترسی پیدا کرده اند.

مشخص نیست سرقت بزرگ صندوق امانات چقدر به آن مرتبط است.
خارج شــدن قطار از ریل هم به نوعی به نگرانی بابت شــرایط کشور و امنیت شهروندان 

دامــن زده اســت. مضامین پرتکــرار توییت ها راجع بــه این موضوع، علاوه بر تســلیت به 
هم وطنان، به همان تصویر کلی که گفته شــد اشــاره دارد. توییت های با بیشــترین لایک در 

این زمینه به این شرح است:
حتما در ترکیه هم تورم بالاست، در آمریکا هم ساختمان فرومی ریزد، در هند هم قطار از 
ریل خارج می شود، در نیجریه هم به بانک دستبرد می زنند، در چین هم هوا آلوده می شود، 

در کره  شمالی هم تحریم ها فلج کننده است و... .
اما تجمیع همه این اتفاقات در یک کشور معنی مصرف شدن آن کشور را دارد!

تسلیت به بازماندگان حادثه قطار یزد.
مجموع این داده ها نشان می دهد با اتفاقات پیاپی که در روزهای گذشته رخ داده، امنیت 
روانی شهروندان صدمه دیده است و تداوم آن می تواند بحران های فردی و اجتماعی زیادی 
به دنبال داشــته باشد. دزدی از صندوق امانات یک بانک در منطقه ای که باید امنیت بالایی 
داشته باشد و هک شدن سامانه های شهرداری و عدم رفع آن پس از یک هفته، نگرانی هایی 
جدی به دنبال داشــته اســت. هم زمانــی این اتفاقات با خارج شــدن قطــار از ریل و مرگ 
هم وطنان مان به دلیــل حضور ابهام برانگیز یک بیل مکانیکی روی ریل به این امنیت روانی 

آسیب بیشتری وارد می کند و پاسخ گویی و اقدامات فوری مسئولان را می طلبد.

داده های آنلاین روایت می کنند
امنیت روانی شهروندان در سایه وقایع پیاپی در خطر است


